cum de bellorum
ciuilius & ori-
gine, & eveni-
tia.
praedixi.

idem in Philip-
picaz.

Caesarem; qui
ei redditum in
patriam con-
cesserat.

refertur nō ad
dūtias, sed ad
potentiam.
Pompeius.

Pōpeio tertiu
consule. ep. 3.
lib. 8. Att. & r.
l. 7. ibid & Cæf.
l. 1. bel. 11.
uide ep. 3. l. 7.

propter aēs alie-
num. ep. 3. l. 7.

EPIST. LIB. VI.

quoad sermo-
nes bonorum
me reprehendentium susti-
nere potui;
tollitur in qui-
busdā libris ne-
gatiua; ut Pom-
peius, desertor
Ciceronis, accu-
setur.

Oratio pro
Marcello

augurali. de in-
uolatu autem,
cantu, somniis
uide lib. 1. de di-
uin. in pinci-
pio. & de Nat.
de. lib. 2.

Caesaris natu-
ra.

ep. 8. lib. 4.

quae supplex
p̄ te iogabit.

te me: depulsum ex Italia, manente me quō ad
potui. sed ualuit apud me plus pudor meus, quā
timor. ueritus sum deesse Pompeij saluti, cum
ille aliquando nōn defuisset meae. itaque uel offi-
cio, uel fama bonorum, uel pudore uictus, ut in
fabulis Ampliaraus, sic ego prudens, & sciens
ad pēstem ante oculos positam sum prosectorus.
quo in bello nihil aduersi accidit non praedicente
me. Quare, quando, ut augures, & astrologi so-
lent, ego quoque augur publicus ex meis supe-
rioribus praedictis constitui apud te auctoritatē
augurij, & diuinationis meae, debet habere fi-
dem nostra praedictio. non igitur ex alitis inuo-
latu, nec e cantu sinistro oscinis, ut in nostra di-
sciplina est, nec e tripudijs solistimis, aut somnijs
tibi auguror; sed habeo alia signa, quae obser-
uem: quae et si non sunt certiora illis, minusta-
men habent uel obscuritatis, uel erroris. No-
tantur autem mihi ad diuinandum signa duplīcē
quadam via: quarum alteram duco e Caesare ip-
so, alteram e temporum ciuilium natura, atque
ratione. In Caesarē haec sunt, mitis clemensq. na-
tura, qualis exprimitur praeclare illo libro que-
rellarum tuarum. accedit, quod mirifice ingēns
excellentibus, quale est tuum, delectatur. prae-
terea, cedit multorum iustis, & officio incensis.
non inanibus, aut ambitiosis uoluntatibus. in
quo uehementer eum consentiens Etruria moue-
bit. Cur haec igitur adhuc parum profecerunt?

Quia

Quia non putat se sustinere causas posse multorum, si tibi, cui iustius uidetur irasci posse, concesserit. Quae est igitur, inquies, spes ab irato? Eodem fonte se hasturum intelligit laudes suas, e quo sit leuiter aspersus. postremo, homo est ualde acutus, & multum prouidens: intelligit, te, hominem in parte Italiae minime contemnenda facile omnium nobilissimum, & in communi rep. cuius summorum tuae aetatis uel ingenio, uel gratia, uel fama populi R. parem, non posse prohibere a rep. diutius. nolet hoc temporis potius esse aliquando beneficium, quam iam suum. Dixi de Caesare: nunc dicam de temporum, rerumq. natura. Nemo est tam inimicus ei causae, quam Pompeius animatus melius, quam paratus, suscepserat, qui nos malos ciues dicere, aut homines improbos audeat. in quo admirari soleo grauitatem, & iustitiam, & sapientiam Caesaris: numquam nisi honorificentissime Pompeium appellat. at in eius personam multa fecit asperius. armorum ista, & uictoriae sunt facta, non Caesaris. at nos quemadmodum est complexus? Cassium sibi legauit: Brutum Galliae praefecit, Sulpicium Graeciae: Marcellum, cui maxime succensebat, cum summa illius dignitate restituit. Quo igitur haec spectant? rerum hoc natura, et ciuilium temporum non patietur: nec manens, nec mutata ratio feret, primum ut non in causa patri cadem sit & condicio, et fortuna omnium: de-

tacite Caecina
hortatur, ut Caesarem edito li-
bro laudet: cui
alio libro male
dixerat, ut ap-
paret ex episto-
la praecedenti,
& ex Suetonio.

simile ep. 4.

Marcū; Brutū,
uide in Orato-
re, & ep 26, lib.
12. ad Att. de
Cassio ep. 15.
l. 15. de Sulpī-
cio ep. 4 l. 4.

E P I S T . L I B . VI.

inde ut in eam ciuitatem boni uiri, & boni ciues,
nulla ignominia notati, non reuertantur, in qua
tot, nefariorum scelerum condemnati, reuerte-
runt. Habis augurium meum. quo, si quid ad-
dubitarem, non potius uterer, quam illa consola-
tione, qua facile fortē uirum sustentarem, te,
alludit ad eos, quos, lege Pom-
peia damnatos, Cæsar restitue-
rat. Suetonius.

a fortitudinis
laude.

a conscientia re-
cte factorum.

dux Pompeius:
comites, Domi-
tius, Lentulus,
alii, qui perie-
rant.

a statu reip. mi-
sero.

a spe, non du-
bia.

qui aduersam
fortunam forti-
ter ferat.

si explorata uictoria arma sumpsisses pro rep.
(ita enim tum putabas) non nimis esse laudan-
dū: sin propter incertos exitus, euentusq. bellorū
posse accidere, ut uincemur, putasses; non de-
bere ad secundam fortūnam bene paratum fuis-
se, aduersam ferre nullo modo posse. Disputa-
rem etiam, quanto solatio tibi conscientia tui fā-
eti, quantae delectationi in rebus aduersis litterae
esse deberent. Commemorarem non solum ue-
terum, sed horum etiam recentium uel dūcum,
uel comitum tuorum grauissimos casus. etiam
externos multos claros uiros nominarem. L E.

V A T enim dolorem communis quasi legis, &
humanae condicōnis recordatio. Exponerem e-
tiam, quemadmodum hic, & quanta in turba,
quantaq. in confusione rerū omnium uiuere-
mus. necesse est enim minore desiderio perdita
rep. carere, quam bona. sed hoc genere nihil o-
pus est. incolumem tecito, ut spero, uel potius
ut perspicio, uidebimus. Interea tibi absenti, &
huic, qui adeſt, imagini animi, & corporis tui,
cōſtantissimo, atque optimo filio tuo ſtudium,
officium, operam, laborem meum iam pridem
et

& pollicitus sum, & detuli, nunc hoc amplius,
quod me amicissime quotidie magis Caesar ample-
titur, familiares quidem eius sicuti nemintm.
apud quem quidquid ualebo uel auctoritate, uel
gratia, ualebo tibi. Tu cura, ut cum firmi-
tudine te animi, tum etiam spe optima su-
stentes, Vale.

A R G. Primum agit de libro, quem in Caesarem scrip-
rat: deinde studiole rogat, ut ueniam sibi a Caesare, pote-
statemq. impetrat redeundi.

Caecina s. d. Ciceroni.

QVO'D tibi non tam celeriter liber est red-
ditus, ignosce timori nostro, & miserere tempo-
ris. filius, ut audio, pertimuit, (neque ini-
uria) si liber exisset, quando non tam interest,
quo animo scribatur, quam quo accipiatur, ne
ea res inepte mihi noceret; cum praesertim adhuc
styli poenas dem. qua quidem in re, singulari-
sum fato. nam, cum mendum scripturae litura
tollatur, stultitia fama multetur: meus error exsi-
lio corrigitur: cuius summa criminis est, quod
armatus aduersario male dixi. nemo nostrū est,
ut opinor, qui iusta uictoriae suae fecerit: nemo,
quin, etiam cum de alia re immolaret, tamen eo
quidem ipso tempore, ut quamprimum Caesar su-
peraretur, optarit. hoc si non cogitat, omnibus
rebus felix est. siscit, & persuasus est: quid ira-
scitur ei, qui aliquid scripsit contra suam uolun-
tam, cum ignorit omnibus, qui multa deos ne
fic, Multa pec-
cat, alibi Cice-
ro dixit.

O 3 nerati

EPIST. LIE. VI.

nerati sint contra eius salutē? Sed, ut eodem re-
uertar, causa haec fuit timoris: scripsi de te, par-
ce mediusfidius, & timide, non reuocans me ip-
se, sed paene refugiens. genus autem hoc scriptu-
rae non modo liberum, sed incitatum, atque elat-
ium esse debere, quis ignorat? solutum existima-
tur esse, alteri maledicere: tamen cauendum est,
ne in petulantiam incidas. impeditum, se ipsum
laudare, ne uitium arrogantiae subsequatur. so-

si perfecte non
laudes.

in ea libri par-
te, qua Cicero-
mem laudabat.

lum uero liberum, alterū laudare. de quo quid-
quid detrahás, necesse est aut infirmitati, aut
inuidiae assignetur. Ac, nescio an tibi gratias, op-
portuniusq. acciderit. nam, quod praestare non
poteram, primum erat non ait Ingere: secundum
beneficium, quam parciſſime facere. sed tamen
ego me quidem sustinui: multa minui: multa su-
stuli: complurane posui quidem. Q V E M A D.
M O D Y M igitur, scalarum gradus si alios tol-
las, alios incidas, non nullos male haerentes re-
linquas, ruinae periculum struas, non adscensum
pares: sic tot malis tum uitium, tum fractum
studium scribendi, quid dignum auribus, aut pro-
babile potest afferre? Cum uere ad ipsius Caesaris
nomen ueni, toto corpore contremisco, non poe-
nac metu, sed ipsius iudicij: totum enim Caesarem
non noui. Quem putas animum esse, ubi secum
loquitur? hoc probabit: hoc uerbum suspiciosum
est. quid, si muto? at uereor, ne peius sis. Age
utro, laudo aliquem; num offendō? cum porro
offen-

AD TORQVATVM, ET ALIOS. 100

offendam, quid si non uult? armati stylum per-
sequitur: uicti, & non dum restituti quid faciet?
Auges etiam tu mihi timore, qui in Oratore tuo
caues tibi per Brutum, & ad excusationem so-
cium quaeris. ubi hoc omnium patronus facit;
quid me, ueterem tuum, nunc omnium clien-
tem, sentire oportet? In hac igitur calumnia ti-
moris, & caecae suspicionis tormento cum pluri-
ma ad alieni sensus coniecturam, non ad suum iu-
dicium, scribantur, quam difficile sit euadere, si
minus expertus es, quod te ad omnia summis,
atque excellens armauit ingenium, nos sentimus.
sed tamen ego filio dixeram, librum tibi legeret,
& auferret, aut ea condicione daret, si recipi-
res te correcturum, hoc est, si totum alium face-
res. De Asiatico itinere, quamquam summa
necessitas premebat, ut imperasti, feci. Te pro
me quid horter? uides tempus uenisse, quo ne-
cessitatem de nobis constitui. nihil est mihi Cicero, quod
filium meum expectes. adolescens est: omnia ex-
cogitare uel studio, uel aetate, uel metu non po-
test. totum negotium tu sustineas oportet. in te
michi omnis spes est. tu protua prudentia, quibus
rebus gaudeat, quibus capiatur Caesar, tennes. a
te omnia profiscantur, & per te ad exitum per-
ducantur necesse est. apud ipsum multum, apud
eius omnes plurimum potes. unum si tibi persua-
seris, non hoc esse tui muneris, si quid rogatus
fueris, ut facias, (quamquam id magnum, &